

5/88

VĚSTNÍK

The Czechoslovak Sokol Gymnastic Association Ltd
Registered by Australia Post Publication No NBH 0428

PRINTED MATTER ONLY

If not claimed in 7 days return to:
77 Waterview St, Mona Vale 2103 Australia
RETURN POSTAGE GUARANTEED

POSTAGE

PAID

AUSTRALIA

SOKOL



SYDNEY
AUSTRALIE.

Čerstvá husí játra • husy • kachny
divokou drůbež • zajíce sušené houby syrečky
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v

ČESKÉM LAHŮDKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

H.G. MAYER & Co.

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJÍ SLOUČENÍ KANCELÁŘÍ

SUITE 8 - 10, 1st FLOOR
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON - 70 2722, 70 3228, 709 4610

NAVŠTIVTE POPULÁRNÍ A JEDINOU ČESKOU RESTAURACI V SYDNEY

STEINDLER CONTINENTAL INN

ROH BURKE A CAMPBELL ST. Č. 197

TAYLOR SQUARE, DARLINGHURST — TELEFON 332 1730

VELKÝ VÝBĚR ČESKÝCH JÍDEL. 4 SPECIALNÍ JÍDLA
I S POLÉVKOU ZA MÍRNÉ CENY

KAŽDÝ DEN ČERSTVÉ PEČENÉ KACHNY, DOMÁCÍ UZENINY A MERUŇKOVÉ
KNEDLÍKY

OTEVŘENO DENNĚ 12.00 — 2.30 p.m. V NEDĚLI, 6.00 p.m. — 10.00 p.m.
VEČER 6.00 p.m. — 10.00 p.m.

NA PÁTEK A SOBOTU NUTNO RESERVOVAT NA TELEF. Č. 332 1730

NA VAŠI NÁVŠTĚVU SE TĚŠÍ RODINA KARNETOVA!



UNIQUE

TRAVEL SERVICES Pty. Ltd.

52 Sailors Bay Road, Northbridge, 2063.

PORADÍME - ZAJISTÍME
JAKÉKOLIV CESTOVÁNÍ PRO VÁS
V AUSTRALII A DO/ZE ZAHRANIČÍ.

Telephone:

02-9583242
02-9583243

HAPPY FEET

SHOES FOR ALL THE FAMILY

NEZAPOMENTE

My vždy máme poslední
módu dovezených damských
bot, jakož i úplný výběr
panských a dětských bot
za rodinné ceny.

All our staff are Clark's
Fitting Specialists.
where personalised
service is always a
pleasure.

33 Glenrose Centre
BELROSE
451-9579

49 The Centre,
FORESTVILLE
452-4804

OPEN TILL 9 pm THURSDAYS





BIG, SAFE & FRIENDLY

IF YOU ARE RETIRED OR ABOUT TO RETIRE RING
FOR INFORMATION ABOUT GIOL INSURANCE
BONDS, GOVERNAMENT GUARANTEED INVESTMENT
THAT RETURNS TAX FREE IN EXCESS OF 15%
ANNUALLY COMPOUND OVER LAST FIVE YEARS.

MIRO DAVIS

INSURANCES PTY. LTD.

F.I.C.U.A., DIP. A.I.I.

Než uzavřete nebo obnovíte pojistku zavolejte

558 6375

Tuma Furs

ANTONY & BEVERLEY TUMA

16 Mason Rd. Box Hill, V.8 W. 2765 (02) 679 1476

FIRMA 20 LET

- *MODRÉ LIŠKY
- *STŘIBRNÉ LIŠKY
- *NORKY (S.A.G.A.)
- *SVIŠTĚ
- *KRALÍKY
- *MÝVALY

KOŽEŠNÍKEM 38 LET

- *PŘEMODELUJEME
- *OPRAVUJEME
- *ČISTÍME
- *DÁVÁME NOVÉ PODŠÍVKY
- *ZKRÁTÍME
- *A OBARVUJEME

Máme velký výběr kožíků zhotovených a nebo nejlepší kožešiny, uděláme pro vás na míru. Všechno zboží je o 30% až 50% levnější než u kteréhokoliv kožešníka v Sydney. Otevřeno 7 dnů v týdnu od 8 ráno do 8 večer. Prosím volejte číslo 679 1476.

10 CARLTON CRES.
SUMMER HILL, 2130
797-9190, 797-8253

KACZANOWSKI & CO.

Continental Smallgoods Manufacturers
(L. CHILLUG & CO.)
Ham, & Bacon Distributors

Velmi známá firma KACZANOWSKI & Co. Vám přátelsky poslouží masem
prvotřídní kvality a uzeným zbožím všeho druhu. Tlačenka, jaternice a jelita
hlavně v chladnější části roku jsou velmi oblíbená.

L. J. HAJEK A.A.S.A.

REGISTROVANÝ UČETNÍ, DAŇOVÝ
A FINANČNÍ PORADCE.

ADRESA: 88 PARK ROAD,
KOGARAH BAY, SYDNEY 2217.

TELEFON: 663 3938 - Prace.
546 6629 po 4-30 odp.

J. KRAUSS REAL ESTATE

205 ERNEST ST. CAMMERAY, N.S.W. 2062
Telephone: 92 0391

REALITNÍ KANCELAŘ, INVESTIČNÍ
A VYVOJOVÝ PORADCE

V úředních hodinách volejte 92 0391
Po úředních hodinách volejte 925 0389

JOSEF KRAUSS 205 Ernest St., North Sydney

Vám poskytne odbornou radu při prodeji
nebo koupi nemovitosti.

RIVERVIEW

WASH REPAIRS PTY. LTD.

29-33 HOMER STREET, EARLWOOD

TELEFON 5581118

VEŠKERÉ KLEMPÍŘSKÉ A
MECHANICKÉ OPRAVY
NA VAŠEM AUTĚ RYCHLE
A ODBORNĚ PROVEDE

JOSEF MIŠKA

PHONE (02) 913 2801

BOB MINARIK

Master Craftsman

Specialising in all Orthopaedic
and Custom Made Footwear

85 Warraba Road,
Narrabeen, N.S.W. 2101

P.O. Box 298
Narrabeen 2101



Bratři a sestry!

Za posledních čtyřicet let jsme často slýchávali, jaký ohromný vliv měla říjnová revoluce v Rusku na vyhlášení Československého státu v roce 1918. Pravda je, že ta revoluce neměla nejmenší vliv na vznik ani vývoj státu. Je to jen jedna ze lží, které otravují soužití mezi národy a přenáší se i na lidi a jejich vzájemné vztahy. Podobné lži dodnes se objevují často v žurnalistu a přicházejí jako nové podněty, názory a objevy a matou jen soudnost lidí.

Je proto zajímavé, že právě v Sov. svazu dnes stahují oficiální již několikrát přepracované dějiny a nahradí je nově vydané oficiální dějiny, zbavené všech lží, aby příští generace vyrůstala na skutečnostech podložených jen pravdou.

Jak je jen možné, že komunistický systém vědecky propracovaný do detailu je perfektní a při tom nepracuje! Jeho moc a síla nahání strach a ten je pak hybnou silou celého systému, kterému se musí obětovat vše i individualita, schopnost a spokojenost člověka. Ale ani síla ani strach nedosáhnou výsledků bez důvěry a nadšení lidí.

Mluvit o demokratisaci komunismu je nesmysl už proto, že se sám ohlašuje za diktaturu proletariátu. A proletariát nastolil všude, kde se dostal k moci; ochudil lidi nejen o majetek, ale i duševně, morálně i fyzicky. Sedmdesát let jeho trvání je spíš smutným výpočtem nezdaru vypětí, které na lidi uvalil a ztrátou miliónů životů za prosazení utopistické myšlenky. V jeho spárech lidé jsou ustrašení, uzavřeni, unaveni a resignující ubožáci dokonce bez zájmu o změny.

Podařilo se mu také zarazit a ochudit přirozený vývoj ve všech zemích, kde nastolil revoluci tím, že jich využil a zneužil na financování hospodářství Sov. svazu. Československo na to přátelství strašně doplatilo a doplácí. Zastaralou industrií vytlouká klíny v nedostatek a při tom ničí bezohledně vše kolem. Vzduch ani vzduch už není k dýchání. A Černobyl otevřel oči, jaké důsledky je možno očekávat v budoucnu.

Přepřávané hospodářství státem se neosvědčilo nikde a v komunistických státech stojí před problémem, jak je nahradit produkujícím a výnosným systémem. Modernizace bez podpory svobodného světa je finančně neúnosná a zvýšení produktivity a výkonů se neseťká s přízní pracujících, dokud nebude dostatek spotřebního zboží. Také financování komunistických revolucí po světě je dnes neúnosné a neúspěšné. Proto Gorbáčov se snaží zaměnit agresivní politiku Sov. svazu za politiku mírového soužití mezi národy. Není to ani ideál ani něco nového, spíš nepříjemná nutnost daná kritickou situací hospodářskou. Domnívá se, že spoluprací by mohl dosáhnout víc.

Jaká bude cena všech těch ohlašovaných změn je těžko odhadnout. Už také proto, že o změny po zkušenostech u lidí není valný zájem a že přicházejí ze shora. Uvolnění v jakékoliv formě oslabí komunismus ve světě a v Sov. svazu dokonce hrozí nebezpečí překolejení na probuzení nacionalismu národů nebo zaujetí v náboženství a volného myšlení. Reagovat na ničení ekologie a chemickou a industriální polucí je už živým zájmem dnes. Černobyl, který stál hodně peněz, otevřel oči lidem před nebezpečím a může se opakovat.

Proto všechny nápravy, které chtějí provádět, musí být podloženy nepříjemnou pravdou a skutečností bez skreslení propagandou, které se nevěří. Jenom přesvědčení jako pevná víra může přivést lidi na správnou cestu vývoje. Pravda vítězí i když často se musí čekat, než vyjde na světlo Boží.

Zprávy náčelníka:

V neděli, 3. července, jsme měli v sokolovně velmi pěkné odpoledne. Bratr F. Čtvrtěčka promítal svoje soukromé filmy ze začátků naší jednoty. Byly to ukázky z Waratah Festival, z matejských poutí, vepřových hodů a výletu. Každý byl překvapen a nemohl věřit, kolik lidí se zúčastnilo těchto podniků. První pouť byla pořádána 24. února 1963 na farmě v Leppington u sestry a bratra Sergejových, na kterou se šlo přes 400 lidí. Vepřové hody v roce 1964, pořádané u bratra Slavíka, rovněž v Leppington, které jsme připravovali už v sobotu před tím, nás přivedly z rovnováhy, protože v neděli doslova lilo. Mysleli jsme, že proděláme na celé čáře a přemýšleli, co se vším jídlem budeme dělat. Jaké však bylo naše překvapení, když se dopoledne začali krajané sjiždět v gumových botách, pláštěnkách a s deštníky, aby si koupili jídlo, koláče, jitrnice a jelita. Všechno jsme prodali a skoro jsme měli málo! A na konec jsme se všichni velmi pěkně pobavili. Rovněž i výlety do přírody byly vždy nad očekávání úspěšné.

Tak jsem si při promítání pomyslel, zda nyní by se, jak naši členové, tak i krajané obětovali a podpořili naše snahy. Myslím však, že to vymře s námi.

V dubnu zemřel známý sydneyjský dětský specialista, Dr. Erik Traub, ve věku 80. let. V letech 50tých a 60tých snad nebylo jedno české dítě, aby se o ně Dr. Traub nestaral. Proto všechny maminky z těchto dob na něj budou stále s vděčností vzpomínat.

V červenci měla pohřeb sestra Pavla Mottlová. Zemřela ve věku 89 let. Sestra Mottlová byla sokolka tělem i duší. Naše jednota je jí zvláště vděčná za krásné, staré a velmi cenné plakety bratrů Dr. M. Tyrše a J. Fugnera, které nám darovala. Všichni jsme ji znali, jako velmi pohostinnou, veselou a milou tetu. Přejeme jí lehké odpočinku.

V dubnu 1988 zemřel ve Kdyni na Šumavě "Král vzduchu", plukovník v záloze, Josef Hubáček, ve věku 78 let. V tomto městě se též narodil a vyučil zámečnickem. V 19ti letech byl přijat do vojenské letecké akademie, kterou absolvoval jako pilot. Všichni, zvláště ze starších ročníků, si jistě pamatují slavnou a známou trojici leteckých akrobatů Novák - Široký - Hubáček. V letech 1933 - 37 šířil, jako pilot, slávu českého národa za hranicemi, odkud přinášel trofeje za trofeje. Dostal též zlatou medaili na olympijských

hrách v Berlíně, v roce 1936. V Curychu, rok poté, na mezinárodních akrobatických závodech, byl prohlášen "Králem Vzduchu". V roce 1939 odešel do Polska a odtud odletěl do Francie. Při bojových letech, nad územím Belgie, byl sestřelen a zraněn. Po kapitulaci Francie, utekl z nemocnice a dostal se do Anglie, kde byl hned zarazen do 310 československé perute, jako bojový pilot. Byl také první letec, který podletěl Karlův most a mezera mezi křídly a mostem byla jen 30cm. Do ciziny odešel jako rotmistr a v srpnu 1945 se vrátil do rodné Kdyně jako kapitán, s řadou vyznamenání československých, francouzských, anglických, maltéských a ruských. Léta 1948-56 však nebyla pro "našeho Pepíka" šťastná. Byl to "západák" a proto si prožil své. Já, jako jeho krajan, jsem na něj velmi hrdý. Nezapomenu nikdy na svůj nejšťastnější okamžik, když mne v roce 1937, na leteckém dnu v Klatovech, posadil osobně do svého letadla.

Milý Pepíku, přeji Ti lehké odnocnutí!

V pátek, 16. září, jsme měli v sokolovně milou návštěvu. Byl to bohoslovec Jan Lachman, který studuje kněžství na české koleji v Římě. Moc nás těší, že se při své návštěvě v Sydney, přišel podívat i do sokola. Přejeme mu všechen úspěch a Boží požehnání k dokončení studia i do jeho dalšího života.

Náčelník O. Mařík

OMLUVA

OMLUVA

OMLUVA

Mašinka na tisknutí Věstníku se rozhodla, že bude stávkovat. Stroj se pochopitelně pokazil v době, kdy byl nejvíce potřeba a přidal nám zase jednu starost navíc.

Umlouváme se Vám všem, že všechny správy a články nebudou otištěny a slibujeme uveřejnění v příštím čísle. Děkujeme Vám za pochopení.



5
Blahopřejeme dědečkovi a babičce Březným k narození vnučky. Holčička Karen se narodila 22. září. Též vše nejlepší rodičům.

oo

Bratr František Kolář oslaví narozeniny v říjnu. Vše nejlepší!

oo

Z iniciativy bratra Tomáše Chvojky byl založen fond na zakoupení nového klavíru do sokolovny. Tato sbírka už trvá dlouhou dobu a stále ještě není pohromadě dostatečné množství peněz na zakoupení nástroje.

Adresa: T. Chvojka

21. Marville Av., Kingsford 2032

Šeky vystavte na Sokol Sydney. Děkuje.



oo



Sestry a bratři!

Oslavujme chvíle radostné, ale nezapomínejme na chvíle trpké a poučme se z nich. Především si musíme uvědomit, že hlavně záleží na nás, na naší snaze a jednotě. Zanechme malicherného dohadování a zkusme se řídit sokolským heslem

VŠE PRO NÁROD!



MÁME PŘÍČINU K OSLAVĚ 28. ŘÍJNA ?

Odpověď je jasná a na snadě! Už počet těch našich příslušníků v exilu je stále slabší, co si pamatuji onen den vepsaný hluboko do duše v tom roce 1918.

Četli jsme o tomto dnu, že se lidé veselili na ulicích měst i vesnic a že shazovali orlíčky (dvouhlavé rakouské) s firemních označení a že čeští vojáci si dávali na čepice kokardy trikolorové.

Ovšem situace nebyla tak snadná a jasná! Stát právě se rodící neměl jen růžové barvy ve své kolébce. Obyvatelstvo koruny svátováclavské nebylo složeno jen z Čechů, ale byla tu silná menšina německá. A dokonce mezi našinci byli i ti, kteří milovali císařskou rodinu a Vídeň měli raději než Prahu. Těmto odrodilcům se tehdy říkalo, že jsou rakušáci!

Na Slovensku a Podkarpatsku to bylo obdobné jen s tím rozdílem, že tam obývali Maďaři. - Pamatuju se jako kvartánek, student české státní reálky v Plzni, že jsem se spolužákem jel o hlavních školních prazdninách na Slovensko. Začali jsme v Těrchově na hranicích moravsko-slovenských v místě kde se narodil Janošík. Šli jsme perpedes apostolorum a dostali jsme se až k zubačce v Popradu. Nebylo nás mnoho chtivých vidět Vysoké Tatry. Krom nás byly tam ještě 2 asi přibližně stejné skupiny. Obě se bavily a smích skoro huronský zazníval v prostoru. Jedna skupina mluvila slovensky a druhá maďarsky. Domnívali jsme se, že tyto nejsou homogenni. Jeden ze skupiny slovenské vytáhl z kapsy jakés pohlednice a ty kolovaly mezi touto skupinou. Po skončení byly předány skupině druhé. A tu první co je dostal do ruky - prohlásil: Pekné sú len jednu veľkú chybu majú, že sú tlačeny česky!! "Těmto, kteří byli stejné nebezpeční jako rakušáci jsme říkali buďto maďaroni nebo hungarofilové!" Němci a Maďaři byli zvyklí diktovat nám, kteří jsme měli v republice většinu. Ovšem když to nemohli dokázat jinak šli na to se zbraní v ruce.

Aby situace, která už jen tak nebyla vábná, byla zhoršena ještě tím že od strany sociálně demokratické se odtrhla značná část levě orientovaných radikálů a vytvořili stranu komunistickou, ale lidé je nazývali bolševíky! Tuto stranu reprezentoval soudruh Bohumír Šmeral, který sídlil v Německu. V republice to byli bolševíci: Můna, Vodička a na Slovensku Věřčík. Jejich metoda byla šibenice! Začalo to na Kladensku, kde Můna byl špatným krejčím. A to všechno měl na svých bedrech ministr vnitra jímž tehdy byl Antonín Švehla! V "Budování státu", v knize kterou napsal Ferdinand Peroutka, říká, že ač nebyl jeho politický následovník a psával velmi často proti němu, že A.S. měl veliké a nehynoucí zásluhy o stát a jeho vybudování.

Karel Hašler zachycuje ve svých popěvčích tuto dobu velmi vystižně! Třeba v této strofě: Alois Můna na Pankráci zbledl, když tu zprávu v Právo lidu četl: "Todleto mě nenapadlo, pošlete mi nový prádlo, mě se zdá, že jsem si do něčeho sed! (více chudák říci nedoved!) A nebo třeba i tuto: Máme všechno v republice i rakouský úplavice/ to říkali tehdy lidé rakouským bankovkám ještě než byly finančním ministrem Dr. A. Rašínem dány k okolkování, máme českou korunu a zatykač na Můnu! Karel Hašler, který byl utracen Němci v koncentračním táboře, nebyl komunisty nikdy ve sdělovadlech vzpomenut, protože dobře na ně cílil jako v této písni: Kampak na nás bolševíci, kam se na nás hrabete/ vás si každý koupí/ na nás jste však hloupí. A ještě do pořadí toto od Hašlera: Švehla jenž se právě oholil, vzkrknul: "Kdo pak jim to dovolil?" Tuzar pustil z ruky vesla, z ministerského spád křesla, rázem sezelenal jako krokodýl! Todleto nám Kramář nadrobil!

Už řídnu řádky těch krajanů v exilu ba i doma ve staré vlasti, kteří ne/jenže znají ony hašlerovky, ale i ty chvíle a dětské prožití před 70 lety-28.ŘÍJNA 1918. A dnešní generace neví, že trebas Dr.Karel Kramář, byl zalarován rakouskou justicí a dokonce byl odsouzen k smrti oběšením za to, že byl českým vlastencem. Byl ovšem taky krátkou dobu prvním našim ministerským předsedou. Proč kratičkou jen dobu to je už zas kapitola jiná. Jak je zmínka o rakouských bankovkách "úplavících". Ménu naši zreformoval Dr.A. Rašín, který dal okolkovat takřka bezcenné rakouské bankovky, když je okolkoval, tím provedl deflacii. To byl výkon, který zachránil naše hospodářství, i když tehdy se zdal jeho tah integralní. To že u nás nevypukla revoluce - jen místy byly spocátku bouře - to vše spočívalo na bedrech tehdejšího ministra vnitra a pozdějšího ministerského předsedy Antonína Švehly.

My si naši roli obyčejně zkracujeme jen na malý okruh. Je však třeba aby nejenom ti kteří to před 70 lety prožili, ale take ti co se o tom učili - 28.ŘÍJNA t.r. VZPOMĚLI TYTO BOJOVNÍKY ZA SVOBODU A NAŠE VELIKÁNY.

* * * * *



S velkým zármutkem oznamujeme náhlou smrt našeho člena a člena Sokola

bratra ALOISE ŠKANDERY

Zemřel 21.září 1988 ve věku 66 let.

Pohřeb se konal ve Woronora krematoriu 23.září za účasti rodiny a bratří z ČsOL a Sokola.

Upřímnou soustrast paní Škanderové a rodině.Nezapomeneme!

~~~~~

*Je radostné vzpomínat na založení naší republiky.Míň radostné,ale nutné, je vzpomínání na zrádné chování t.zv.přátelských mocností.*

*Je tomu padesát let,kdy tři pokrytci prodali zemi,která byla vzorným důkazem demokracie a spojenectví.*

*29.září bude navěky černou skvrnou pro Anglii,Francii a Itálii.Bohužel je též nutné vzpomenout 30.září,kdy polský velvyslanec předal ultimatum polské vlády.Poláci žádali o odstoupení Fryštátu,Těšína a Jablunkova. A co hortyovské Madarsko?*

*-CHamberlain chtěl mír se ctí.Ztratil však čest a válce se nevyhnul-*

*Churchill.*



## Společnost pro vědy a umění Czechoslovak Society of Arts and Sciences

Vážení krajané,

v roce velkých výročí Československé republiky nám vahou osobního příkladu a statečnosti ukazují cestu ze současného temna mnohé postavy z dějin vzdálených i nedávných, jimž je všem společná jedna síla - víra v poslání a budoucnost českého a slovenského národa. Nechme promluvit Karla Čapka v Modlitbě ze září 1938, jejíž slova platí dodnes:

"Bože, který jsi stvořil tento národ, Tobě nemusíme nic říkat; ale aspoň pro nás samotné se naše ústa a naše srdce pokoušejí formulovat to, co nesmíme ztratit nikdy, totiž víru. Víru v sebe samy a víru v Tvé dějiny. Věříme, že v dějinách jsme nestáli a nebudeme stát na špatné straně. Věříme, že na naší straně a v našem usilování je víc budoucnosti, víc toho, co poroste a ponese plod, než na straně násilí a dočasné moci. Pravda je víc než moc, protože je trvalá. Ale už v tuto těžkou chvíli si musíme uvědomit závazek, že na tu budoucnost nebudeme čekat s rukama v klíně. Budeme víc než dosud pracovat pro svůj národ, pro jeho vnitřní sílu a jednotu. Čím lepší lid uděláme ze svého národa, tím víc uděláme také pro tu lepší stránku dějin.

I v našem osudu se odehrává dějství světové, které bude s velkou a slavnou nutností pokračovat dál. My se nemáme co bát světového vývoje, naopak; každé násilí je krátké na obecnou lidskou potřebu svobody, míru a rovnosti mezi lidmi i národy. Musíme nesmírně mnoho dělat sami pro sebe, musíme mít ještě více rádi svůj národ, musíme se víc milovat mezi sebou: věříme, že i v tom, a hlavně v tom je naše velké poslání ve světě: Udělat ze sebe národ po každé stránce schopný lepší budoucnosti, než je přítomná a dočasná temná epizoda evropské historie.

Bože, neprosíme Tě, abys nás pomstil; ale prosíme Tě, abys každému z nás vdechl ducha důvěry i abys nikoho nenechal marně zoufat, ale už teď hledat, v čem může být platný pro budoucí úkoly věčného národa. Zoufalců teď nepotřebujeme. Potřebujeme víry. Potřebujeme vnitřní síly. Potřebujeme účinné lásky, která nás zesateronásobí. Nikdy nebude malým národ, který se nedá zvíkat ve své víře v budoucnost a v práci pro své lepší příští."

Lidové Noviny 22.9.1938

---

Místní skupina Společnosti pro vědy a umění v Sydney zve své členy a krajaňskou veřejnost na

### Výroční členskou schůzi

v pátek dne 4. listopadu 1988 v 7.30 hod. na School of Drama, University of NSW, Anzac Parade, Kensington /vjezd z Barker Str./

Posoudíme na ní minulou činnost a rozhodneme o dalším zaměření místní skupiny. Oceníme při tom názory a připomínky všech, kdo mají o naši činnost zájem. Těšíme se, že přijdete mezi nás.

Výbor SVU

Papež Jan Pavel II. zdraví závodníky Olympijských her. Při generální audienci 7.9. papež řekl: "Protože začínají v korejském Seoulu Olympijské hry, přál bych si zvláště pozdravit všechny závodníky, kteří budou soutěžit, a také posílám svá přání korejskému lidu, organizátorům i divákům těchto sportovních událostí. XXIV. Olympijské hry jsou dobrou příležitostí podpořit vzájemné porozumění v rodině národů. Modlím se, aby O.H. vytvořily nové svazky bratrství, souladu a dobré vůle a přispěly dalšími podněty k míru. Všem účastníkům upřímně vyprošuji hojnost požehnání Všemohoucího.

Výročí papežské volby. Na svátek sv. Hedviky, 16.října, tomu bude deset let, co byl v konkláve zvolen papežem Jan Pavel II. Modleme se za to, aby Bůh svatému Otci žehnal, ochraňoval ho ode všeho zlého a vedl ho při každém jeho jednání.

Památka všech věrných zemřelých, která připadá každoročně na den 2. listopadu, nám dává příležitost, abychom se více modlili za své zemřelé, ať už jejich hroby jsou v naší rodné vlasti, či rozsety kdekoli v světě. První křesťané chápali, že tvoří se zemřelými jedno společenství, a proto se za ně modlili a ve výroční den jejich smrti za ně obětovali mši svatou, jak dosvědčuje již ve II.století Tertullián. Později pamatovali, hlavně na Východě, na zemřelé při každé mši svaté. Nepochybně tím dosvědčovali víru v očistec a přesvědčení, které měl již Juda Makabejský, že zemřelým lze pomáhat modlitbou a obětí /sr. 2 Mak 12,42 - 46/, jak nám to zachycuje Starý zákon. Dodnes se vzpomíná při každé mši svaté na zesnulé věřící a od středověku je v církvi zvláštní památka, věnovaná modlitbám za zesnulé /2.XI./; v ten den, má každý kněz právo sloužit tři mše svaté za zemřelé.

Mnozí věří, že smrtí všechno končí. Kristus nás však ujišťuje o jiné skutečnosti: "Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, bude živ, a žádný, kdo žije a věří ve mne, neumře na věky." /Jan 11, 25/ Ale nejen věřící budou žít po smrti, ale i ti, co nevěřili a posmrtný život považovali za pověru. Věčnou odplatu však dostane každý podle svých skutků - buď život ve věčné blaženosti, anebo ve věčném zavržení.

Dobrá smrt je zvláštní setkání člověka s Bohem a to bez zastření a symbolů. Je to skutečnost. V dobré smrti dozrává všechno hodnotné, co v nás klíčilo od našeho narození a rostlo během celého pozemského života. Smrt se tak stává korunou celého života. Bůh, který uvedl člověka do života, jej z pozemského života odvolává, aby mu dal účast na vyšším životě, životě slávy a lásky, kterým on sám od věčnosti žije. Boží zavolání ve smrti je tedy hlasem lásky, a to bez ohledu, kdo volaný je - zda věřící či nevěřící. Písmo svaté líčí proto člověka jako poutníka, který se ubírá životem, a umírájí-

ciho jako toho, kdo se z ciziny vrací do své vlasti a do otcovského domu. Smrt přivádí k dozrání toho, co ještě zbývá rozvinout; v ní se každé dítě stává dospělým a dospělý setřásá, co na něm lpí nehotového.

Podle mínění mnoha theologů se člověk při smrti rozhoduje naposledy. Teprve když člověk "hledí" za hranice pozemského života a vidí život jako celek, poznává smysl svého bytí i Boha jako střed světa. Křesťan, který se už mnohokrát za svého pozem. života rozhodl pro Boha, lehce se pro něho rozhodne i naposledy ve smrti. "Jaký život, taková smrt!" Smrtí končí doba zásluh a nastává doba odplaty. Tělo i duše patří k sobě a teprve spolu vytvářejí celého člověka - osobu. Nesmrtelnost tedy není jenom pro duši, oddělené od těla, ale pro celého člověka.

Mše svatá za naše zemřelé bude sloužena jako každoročně v listopadu ve hřbitovní kapli v Rookwoodě /blízko brány směr Lidcombe/ v sobotu 5.XI. ve 3,30 odpoledne.

Křtem svatým byla do církve přijata Kylie Cecilie Švaříčková 24.9. v kapli sv. Antonína, Croydon.

Sbírka na potřeby koleje Nepomucenum v Římě: sv. František, Surry Hills - 219,30 dol.; na vybudování českého oltáře ve Fatimě: Canberra - 120.- dolarů. Vsem dárcům upřímně "Bůh zaplatí!"

Předplatné Nového života. Ačkoliv jsme již v poslední čtvrtině roku, celá třetina odběratelů čte na dluh. Nejste mezi nimi?

Úmysly mší svatých v měsíci říjnu a listopadu:

|        |        |                                          |
|--------|--------|------------------------------------------|
| Sobota | 1.10.  | za zemř. Jiřího Tondra                   |
| Neděle | 2.10.  | za zemř. rodiny Flynnovy a Szafnerovy    |
| Neděle | 9.10.  | za zemř. Josefa Pánika                   |
| Neděle | 16.10. | za české misionáře                       |
| Sobota | 5.11.  | za zemř. Josefa Pertla                   |
| Neděle | 6.11.  | za zemř. Marii Kvízovou                  |
| Neděle | 13.11. | za zemř. Františka a Františku Viskotovy |
| Sobota | 26.11. | za zemř. Marii Krajcovou                 |

V Brisbane bude sloužena česká mše svatá v neděli 9.10. v 6,30 hod. večer v kostele Panny Marie, Bowen Hills, Roche Av.

Ve Wollongongu budou české bohoslužby v neděli 16.10. ve 4,30 odpoledne v kapli Villa Maria, 74 Cliff Road.

V Adelaide bude česká mše svatá sloužena v neděli 23.10. a 30.10. ve 12 hod. v kostele sv. Patrika, Grote Street

Příležitost ke sv. zpovědi je před každou nedělní mší svatou /u sv. Františka ve farní budově vedle kostela od 10,15 hod. do 10,50 hod./; též na požádání po mši svaté.

České bohoslužby v SYDNEY - Surry Hills se konají pravidelně každou 1., 2. a 3. nedělí v měsíci v 11,15 hodin v kostele sv. Františka Saleského, 80 Albion Street.

V CROYDONU je sloužena česká mše svatá každou sobotu večer v 6,30 hod. v kapli sv. Antonína, 7 Alexandra Avenue.

Adresa českého kněze: Fr. Petr Eliáš, Catholic Presbytery, 36 Cheltenham Rd., CROYDON, NSW 2132 Tel. /02/ - 745.1702

PHONE 387 5011  
199 BRONTE ROAD, CHARING CROSS, WAVERLEY 2034



Pty. Ltd.

✓  
RODPOŘTE KRAJANSKÉ FIRMY  
KTERÉ INSERUJÍ VE VĚSTNIKU

## PŘEKLADATELSKÁ A TLUMOČNICKÁ SLUŽBA

Státní tlumočnická a překladatelská služba v jazyku českém a slovenském

**T. Austin**

M.O.C.I.T.P.A., M.I.A.A.

na nové adrese: 18 Hughes Avenue, Lawson, N.S.W. 2783

je oprávněn úřadem státního předsedy vlády, etnickým oddělením, vyhotovovat veškeré překlady dokladů a dopisů s úředním potvrzením a překládat u soudů, při konferencích a různých úředních jednáních.

Prosím, ujednejte si schůzku na telefonním čísle: (047) 59 1782

telefonní ústředna PENRITH

KRÁSNÝ DÁREK PERA

NA VÁNOCE

NAROZENINY

NEB NA ROZLOUČENÍ

**DOSTANETE U "THE PEN SPECIALISTS" 202 PITT STR. SYDNEY**

**OBCHOD Č.11 GRAND ARCADE Tel. 264 9376**

Máme na skladě pera, tužky a jiné psací potřeby všech světových značek. Odběratelům věstníku a krajanům dáme velkou slevu.

*Tuma Furs*

ANTHONY & BEVERLEY TUMA

16 Macquarie Rd, Box Hill, Vic 3088, (02) 679 1476

FIRMA 20 LET

\* MODRÉ LIŠKY

\* STŘIBRNÉ LIŠKY

\* NORKY (S.A.G.A.)

\* SVIŠTĚ

\* KRALÍKY

\* MÝVALY

KOŽEŠNÍKEM 38 LET

\* PŘEMODELUJEME

\* OPRAVUJEME

\* ČISTÍME

\* DÁVÁME NOVÉ PODŠÍVKY

\* ZKRÁTÍME

\* A OBARVUJEME

Máme velký výběr kožichů zhotovených a nebo nejlepší kožešiny uděláme pro vás na míru. Všechno zboží je o 30% až 50% levnější než u kteréhokoliv kožešníka v Sydney. Otevřeno 7 dnů v týdnu od 8 ráno do 8 večer. Prosím volejte číslo 679 1476.